³⁶ capiendis] 1566 ; capienda 1572

³⁷ figura. quae] 1572 ; figura quae 1566

vocentur. factum vero Q. Mutii cum domum emeret, ac plus³⁸ venditori daret quam peteretur, religione adductus, honestum inutile dicatur: sic³⁹ consilium Themistoclis cum regem Persarum clam admonuit, pontem illum, quo Asiam Europae coniunxerat, Graecos excindere velle, non solum honestum, sed etiam utilissimum fuit tum ipsi Themistocli; ad gratiam principis, si Graecos domuisset, retinendam: [45-(c7r)] tum universae Graeciae: quia de fuga statim Xerxes cogitavit.

22. Sed fere utilia cum honestis congruunt. Interdum in eadem historia, consilia, dicta, facta, sui similia sunt. ut Sexti Tarquini consilium adversus Lucretiam turpe est, dictum etiam turpius, factum vero turpissimum. interdum repugnant dicta consiliis aut factis. ut cum Augustus perpetuum imperium stabilire vellet, victo ad Actium M. Antonio, mirabiles artes excogitavit, orationi quam habuit in Senatu, plane contrarias. verbo quidem imperium pertinaciter recusabat, vacationem a Republica petebat, ad extremum victus eorum precibus quos subornarat, Deos obtestatus est, se post decennium pacatis rebus imperio cessurum. hinc vota illa decennalia quibus imperium in annos quadraginta quinque sibi prorogavit. hic Cicero servitutis impatiens diceret honestam orationem turpi consilio minime respondere.

23. Et quoniam plerumque eadem historiae pars in diversis capitibus censi potest, causam praecipuam intueri oportet. ut ea quam de Antiocho refert Plutarchus in vita Demetrii, et Appianus in Syrio. cum enim Antiochus Stratonices incredibili amore flagraret, tabe conficiebatur, ac iam moriturus videbatur, nisi Erasistratus Aristotelis ex filia nepos, amoris vim ex ipso pulsu iudicasset. patri Seleuco refert actum [46-(c7v)] esse de vita filii: tum Seleucus, quid ita? meam, inquit Erasistratus, uxorem deperit. an ego, inquit Seleucus, tam male de te meritis sum, ut adolescentis amori non indulgeas? tum ille; tu ne quidem amori alterius inservires. Utinam, inquit Seleucus, dii suum amorem in charissimam Stratonicem converterent. hic Erasistratus, ergo pater idem et medicus esse potes. itaque Seleucus Antiocho novercam despondit. Erasistratus vero donatus est sexaginta millibus aureorum. haec historia pertinet ad amorem, ad curationem morbi gravissimi, ad paternam pietatem, ad filii verecundiam, ad prodigalitem, denique ad argutam et urbanam Erasistrati orationem. sed quia his omnibus causam praebuit summa vis amoris, hanc historiam iucundam ac memorabilem non ad capita virtutum, aut prodigalitem, aut medicinae, sed ad caput amoris referemus, ne sit infinitum rem eandem toties usurpare.

24. Sunt etiam in dictis pleraque amara, putida, scurrilia, quae turpia quoque censentur: quaedam verò urbana et faceta, quae honesta. sed quae arguta sunt aut salsa, si neque turpium neque honestorum appellatione veniant, inter adiaphora collocare soleo. ut illud Demosthenis ad Phocionem, Perdet te populus si quando furere coeperit. quin te potius, si resipuerit. et illud stulte quaerenti, quis civium optimus? tui [47-(c8r)] maxime dissimilis. haec atque similia pertinent ad dicendi lepores.

25. Casus autem fortuitos (quanquam nihil fortuitum esse potest, sed populari oratione utimur) qui ad homines pertinent, et partim a rebus divinis, partim etiam a natura duci videntur, ad humanos casus referri commodius est: ut illud quod scribit Tacitus apud Fidenates unius theatri casu quinquaginta hominum millia occidisse; ad locum quem de morte inscripsimus, spectat. idem iudicandum erit de iactura, naufragiis et fortuitis offensionibus.

26. Contraria vero iisdem locis coniunximus, quod ea fere in historia coniunguntur. scilicet virtutes ac vitia: turpia et honesta, ut eorum facta divisione, simul ac semel de contrariis dici possit, puta de stultitia, prudentia et malitia: de ignavia, fortitudine, temeritate: de confidentia, spe, desperatione: de levitate, constantia, pertinacia: de stupore, temperantia, intemperantia: de arrogantia, modestia, deiectione:

³⁸ plus] 1572 ; pluris 1566

³⁹ sic] 1572 ; ut 1566

de crudelitate, clementia, <misericordia, quam prudenter Seneca vitium animi vocat>:⁴⁰ de avaritia, liberalitate, prodigalitate: de scurrilitate, urbanitate, rusticitate: de adulatione, affabilitate, contentione. ac tametsi pleraque nomine carent, mediocrium tamen appellatione statim extrema percipiuntur. ut in animi excelsi magnitudine, in amicitia, in virtute, in mansuetudine, in fide [48-(c8v)]: quae aut nullum, aut unum duntaxat extremum habent nomine comprehensum. in quibusdam extrema sine mediorum appellatione usurpantur: ut invidiae, malevolentiae: garrulitatis, taciturnitatis:⁴¹ impudentiae, pudoris; quem a virtutibus excludunt, propterea quod non quanvis decet aetatem: id quod in virtutis definitione necesse est.

27. Quod si quem minus delectat ea vitiorum ac virtutum partitio, quatuor generibus complectatur, scilicet, prudentia, temperantia, fortitudine et integritate. sic enim Philo maluit verborum ambiguitate sublata iustitiam illam, quae aliud nihil est quam in omnibus consiliis, dictis, et factis, rectitudo quaedam et integritas, ἀγαθότητα vocare. cum enim Plato iustitiam in se quenque prius stabilire doceret (sic enim Hebraei charitatis a se quenque initium ducere volunt) prudentiam in anima superiore, veluti normam expetendorum ac fugiendorum collocavit, fortitudinem in corde, temperantiam in hepate: iustitiam vero quae rationi quidem imperium, aliis obsequium, id est, suum cuique tribueret, omnium communem fecit. sed ea aut nulla est, aut omnino cum prudentia confusa. sic enim virtutem illam, quae iudicare potest quid quenque cuique praestare oporteat, iurisconsulti non virtutem moralem, sed prudentiam vocarunt. neque vero bonus est qui aliis suum restituit [49-d1r], aut restitui iubet, cum sceleratus sit qui aliter faciat: nisi dicamus virtutem esse latronum, qui iactant se iis vitam dedisse quibus non ademerunt.

28. Illud etiam incommodum sequetur, si quis illam iustitiam inferiori animae tribuat, quod animantia bruta, quae vim illam inferiorem habent, iuris ac iustitiae societate cum hominibus coniungemus. quod si qua virtus est utriusque animae communis, profecto prudentia est utriusque animae, tum etiam virtutum ac scientiarum commune vinculum, quod quidem si demus, obscuram illam disputationem, utrum prudentia virtus sit necne, de philosophia sustulerimus, eiusque opinionis authorem habebimus Platonem ipsum, qui extremo libro de legibus, omnes omnium actiones sola virtute; virtutes omnes sola prudentia metitur.

29. Virtutes autem ipsius intellectus proprias, quae disciplinae vocantur, in theoreticas, practicas, et operum effectrices, eo quo dixi modo partiemur, repudiata Stoicorum opinione. Ita fiet ut nihil in historiarum lectione occurrat, seu laude, seu vituperatione dignum, quod non apte, et suo loco accommodari possit. Quod si turpia cum honestis, utilia cum inutilibus in historia coniungi videantur, sublata disputatione ad popularem loquendi modum accommodare oportebit. ut consilium Romani senatus, qui Gallo Proconsuli mandarat [50-d1v], ut Achaeos a communi societate divelleret, quos tamen si naturae bonitatem sequeretur, in eadem amicitia tueri ac discrepantes conciliare debuisset: Romanis utile fuisse dicemus, cum eodem consilio Lacedaemonii, Veneti, ac fere populi omnes utantur: <idque Atheniensium utile fuisse docet Demosthenes adversus Aristocratem, et in oratione de libertate Rhodiorum>.⁴²

30. Si tamen iura gentium violarentur, inutile ac turpe iudicandum esset. ut Carolo V. Imperatori utile fuit imperitorum iudicio Rinconem et Fregosium legatos occidere, aut a suis caesos dissimulare, quod Turcarum opes et copias evocare dicerentur: facinus tamen illud non modo turpe, sed etiam sibi ac Reipublicae perniciosum erat, et belli maximi, quo Respublica Christiana conflagravit, occasionem

⁴⁰ misericordia, quam prudenter Seneca vitium animi vocat] 1572 ; impunitate 1566

⁴¹ taciturnitatis] 1572 ; taciturnitatis: irrisiois, commiserationis 1566

⁴² idque Atheniensium utile fuisse docet Demosthenes adversus Aristocratem, et in oratione de libertate Rhodiorum] *add.* 1572

afferebat. non alia de causa Corinthi excidium, ac Tarentinorum clades contigerunt, quam ob illatas legatis offensiones. At si quis est qui non populi, sed sapientium iudicia sequi malit (quanquam quid turpe aut honestum, ne sapientibus quidem inter ipsos convenit) saepissime in gerenda Republica labetur.

31. Extremum illud est, ut in legendis historicis, ne saepius a lectione ad scriptionem avocemur, notas communium locorum in margine adiiciamus: deinde otiose singula in locos referamus. nam hunc quoque fructum consequemur, ut optima quaeque altius memoria repetita defigamus.

1. Una res est quae maxime Scythas impulit, ut literas omnes ac monumenta veterum a stirpe convellere conarentur, quod acerbe ferrent Graecorum ac Latinorum bibliothecas et parietes rerum a se gestarum magnitudine repleri: reliquos omnes, tametsi res quoque magnas ac memorabiles gessissent, turpiter omissos, vel etiam atroci verborum contumelia notatos. fuerunt enim Graeci ac Latini suarum laudum precones: caeteri, praeter Hebraeos, nihil fere de seipsis antea prodiderunt.

2. Ac fit nescio quo modo, ut qui bellis et rebus gerendis occupantur, a scriptione refugiant: et qui plus aliquanto se literis dederunt, earum illecebris ac dulcedine capti, vix unquam ab iis divellantur. et quidem saepissime contingit, ut quae nationes arma diutissime coluerant, postea quam literas amplecti coeperunt, animi vim ac robur amiserint: vel quod otio et inertia languerent; vel quod ii qui in rerum divinarum et naturalium contemplatione versantur, non modo a caede et sanguine abhorreant [52-d2v], sed etiam barbariem ac feritatem omnino deponant. quod quidem Graecis primum, deinde Latinis, post etiam aliis usuvenisse constat. Itaque Phocion⁴³ imperator, Athenienses belli magis cupidos quam peritos, hortabatur, ut verborum copia qua praestabant, cum hostibus certarent, non armis quibus inferiores erant. <Demades vero tibiarum similes esse dicebat, quibus exempta lingua, nihil inesset rationis.>⁴⁴ molliores etiam Asiatici, a quibus fluxit orationis ubertas. at Lacedaemonii disciplinarum ac literarum omnino imperiti res praeclaras domi forisque gesserunt, non ab ipsis, sed ab hostibus decantatas.

3. Celtarum autem et Germanorum; tum etiam Arabum ac Turcarum illustria facta, bella, victorias oblivione sepultas, aut una pagina comprehensas, idque ab eorum hostibus factum videmus; contra quam Graecis accidit, qui Salaminam aut Marathoniam pugnam tanta copia verborum amplificaverunt, ut nihil unquam memorabilius gestum esse videatur. sed quemadmodum Alexander magnus cum victor in solio regis Persarum sederet, urbane respondit Graecorum legatis, qui maximo bello Graeciam ardere nuntiabant, sibi murium ac ranarum bella videri: similiter Alexandri bella contra molles Asiaticos et Persas (quos Cato mulierculas appellare; Caesar contemnere solebat) exigua [53-d3r] sint, prae iis quae a Celtis, Germanis, Turcis ac Tartaris gesta sunt. id quod facile intelligi potest ab iis qui eorum victorias ab hostibus levissime scriptas meminerunt.

4. Ut igitur ab historia⁴⁵ rerum veritas habeatur, singulari non modo scriptorum delectu, sed etiam in iis legendis illud meminisse⁴⁶ debemus quod ab Aristotele sapienter dictum est, in historia legenda, neque nimis credulum, neque plane incredulum esse oportere. nam si omnia omnibus assentiamur, saepe vera pro falsis habebimus, ac turpiter in Republica gerenda labemur: sin fidem omnem historiae detrahemus, nullos ab ea fructus consequemur. in altero quidem peccarunt ii qui fabulis omnia vetustatis monumenta compleverunt: in altero Turcae, qui nec ullam antiquitatis memoriam habere, et curam penitus abiecissem feruntur: quod putant historias ab iis scribi non posse, qui alienam fidem sequuntur; multo minus ab illis qui rebus affuerunt aut praefuerunt, cum de se ipsi multa mentiantur, aut principum metu, vel premiis, vel odio distracti a vero deflectant: quae Plutarchus ipse sibi obiecit, et quasi foveam transiliit. sed quid vetat posteritati non suis aequalibus scribere? illud autem ne verisimile quidem est, in tanta scriptorum multitudine reperiri neminem, qui nec prece, nec pretio, nec invidia, nec perturbatione adducatur [54-d3v] ad scribendum.

⁴³ Phocion] 1566 ; Phocio 1572

⁴⁴ Demades vero tibiarum similes esse dicebat, quibus exempta lingua, nihil inesset rationis.] *add.* 1572

⁴⁵ historia] 1566 ; historias 1572

⁴⁶ meminisse] 1566 ; miminisse 1572

5. Prudens igitur historiarum lector, inter haec vitia quorum alterum vanitatis est; alterum stuporis, medium feriet, et optimi cuiusque scriptoris delectum singularem habebit: nec prius de historia sententiam feret, quam historici mores ac ingenium plane intellexerit. interest enim Reipublicae iudicia de scriptoribus⁴⁷ qui in publicum exeunt, incorrupta minimeque depravata videri: ne cum alienae industriae modum ponere volumus, optimos quosque à scriptione deterreamus. Neque vero in scriptorum delectu, quem adhibere quenque oportet, ipse iudicium ferre velim (est illud maioris cuiusdam artis ac ingenii) sed coniectura quadam et argumentis ad assentiendum probabilibus uti; quae si nonnullis minus probabuntur, sententiam mutare non gravabor.

6. Quemadmodum enim pictas tabulas earumque ductus, lineamenta, colores studiose intuentem, picturae minime ignarum esse oportet, ut iudicium ferat; cum acutissimi cuiusque sensus et oculos multa fugiant: ita quoque necesse est non modo in omni genere historiarum, sed etiam in rebus agendis diu versatum esse, qui virtutes historicorum ac vitia notare velit. Sunt autem historicorum, ut opinor, tria genera: unum eorum qui optime a natura, uberius etiam a doctrina informati ad res gerendas accesserunt; alterum eorum quibus literae quidem, sed nec [55-d4r] usus defuit, nec natura: postremum est eorum qui aliquantum adiuti a natura, rerum gerendarum usu caruerunt, incredibili⁴⁸ tamen studio ac labore se prope in historia colligenda iis aequarunt, qui totum vitae suae tempus in Republica gerenda consumpserunt. est autem uniuscuiusque generis infinita varietas, eoque maior quo quisque plus habet aut minus integritatis, eruditionis, experientiae.

7. Optimum genus est eorum qui omnibus abundant, si modo in historia scribenda seipsos ab omni perturbatione liberare possint. difficile est enim de sceleratis virum bonum scribentem abstinere maledicto: vel bonos amore et gratia non complecti. atque haec amplificandae historiae initia fuerunt, cum honesto mendacio ad laudem bonorum, et malorum contumeliam uti pulchrum putaretur. quod si in eo genere boni labuntur, quid de improbis iudicandum erit? non parum igitur interest utrum historicus de seipso an de aliis: de civibus an de peregrinis: de hostibus an amicis: de re militari an urbana: denique utrum suae aetatis an superioris: aequalibus an posteris historias scripserit.

8. Rerum autem gerendarum peritum voco, qui consilii publici, aut imperii, aut iudiciorum particeps est vel conscius. nam in his tribus vertitur summa Rerumpublicarum. peritior tamen futurus est, si per se Rempublicam gesserit: peritissimus si plurimam [56-d4v] literarum ac publici iuris cognitionem cum usu coniunxerit. vix est enim ut sine literis difficillimam Reipublicae gubernandae scientiam adipiscamur, cum brevius sit vitae humanae spatium, quam ut diuturna regionum peragratoe, et varia cognitione populorum id assequamur: quod sine libris Licurgo, Soloni et Ulyssi contigit. hic enim prudens ab Homero appellatur, quod mores hominum multorum vidit et urbes.

9. Plerique regionum varietatem aut animantium ac stirpium naturas, vel aedificiorum et pyramidum substructiones, aut erosa veterum numismata mirantur; leges ac iura populorum, Rerumque publicarum status et conversiones pro nihilo ducunt. at ex his solida prudentia moderandae civitatis comparatur. Neque vero imperii duntaxat aut consilii publici, sed etiam iudiciorum communione maxime omnium mores ac Reipublicae status intelligitur. etenim qui in litibus versantur, ut loquitur Arcadius, omnia mala norunt; nec mala duntaxat, sed etiam bona, sine quibus illa consistere aut percipi nullo modo possunt. bonorum autem et malorum finibus omnis humana prudentia continetur. ex quo intelligitur deterrimum esse genus illud historicorum qui sine usu rerum, sine bonarum literarum scientia manibus illotis ad scribendam historiam accedunt. atque hoc precipuum [57-d5r] est in historicorum delectu argumentum.

⁴⁷ de scriptoribus] 1572 ; descriptoribus 1566

⁴⁸ usu caruerunt, incredibili] 1572 ; usu caruerunt incredibili, 1566

10. Sed quoniam difficile est admodum omni perturbatione carere (quod in eo historico quem quaerimus necesse duco) cavendum imprimis erit ne scriptori de se suisque civibus et amicis quae laudabilia sunt, aut de hostibus turpia scribenti facile assentiamur. contra vero minime dubia fides est eorum quae de hostibus laudabiliter et gloriose gesta confitemur. in reliquis domestica vel hostium iudicia nolo: sed ut in arbitris tertium aliquem qui ab omni perturbatione liber sit.

11. Itaque Dionysium Halicarnassaeum (qui nullos in Republica magistratus adeptus est) de Romanis multo verius ac melius scripsisse constat, quam Fabium, Salustium aut Catonem, qui in sua Republica opibus et honoribus floruerunt. nam Polybius homo Graecus saepe mendacii coarguit Fabium et Philinum: quod alter Romanus, alter Chartaginensis de bello Punico ita scripserunt, ut hic praeclara omnia de Romanis: de Poenis contra. Philinus Poenos omnia laudabiliter ac fortiter (sic enim Polybius) Romanos autem turpiter et ignaviter gessisse scribit. at Fabius iudicio Polybii magnae vir integritatis ac prudentiae fuit, quemque nulla Reipublicae nulla hostium consilia latuerunt. uterque tamen ad scribendum ita se comparavit ut oratores, qui hoc imprimis cavent ne quid contra seipsos [58-d5v] dicant aut sentiant. sed fieri nullo modo potest, ut idem boni oratoris ac historici officio fungatur.

12. Neque eas historias probare possum quae perpetuas laudes ac virtutes eiusdem; nulla vitia commemorant: cum nullus sit tanta integritate ac prudentia, ut non saepissime offendant. nam Eguinardus et Acciaecolus Carolum Magnum, Eusebius Constantinum, Nebrissensis Ferdinandum, Iovius Cosmum Medicem, Philostratus Apollonium, Procopius Bellissarium, Staphylus et Leva Carolum V. Imperatorem tantis laudibus cumularunt, ut oratores non historicos agere videantur.

13. Ergo prudens existimator laudes cuiusque non domesticorum aut amicorum duntaxat, verumetiam hostium ponderibus examinabit. neque omnia Philippo Cominio de Ludovici XI. laudibus scribenti assentietur: sed etiam Meierum Belgicarum rerum scriptorem adhibebit: neque hunc tantum, verumetiam Paulum Aemylium: propterea⁴⁹ quod unus quidam plenus est Ludovici laudibus: alter eas omnino reiicit: tertius medium ferit. Meierus perfidum hominem ac fratris interfectorem vocat, et cui nihil prius esset quam violato iure divino et humano scelere tyrannidem occupare. quinetiam Cominium ipsum patriae proditorem ac transfugam appellat. neque huic, neque illi in eo genere credendum puto, quod alter opibus et honoribus maximis [59-d6r] a rege cumulatus est: alter hostis et odio maiore quam decuit historicum ad sceleris atrocitatem verborum contumelias adiunxit. Aemylius nec hostis nec amicus (fuit enim Veronensis) prudenter ac moderate hunc in modum, Dux, inquit, invidiam regi conflat, parricidii insimulans; fratris filios corrupisse, per eos illum veneno necasse. nihil temere affirmat: rumores ubique pervulgatos non omisit. illi florente Ludovico scripserunt, hic centesimo post anno, ut nulla vel gratia, vel metu, vel odio commoveri posset.

14. Itaque Cornelius Tacitus profitetur res Tiberii, Claudii, Caii, Neronis gliscente adulatione ac florentibus ipsis ob metum, et postquam occiderant recentibus odiis compositas, falsas fuisse: atque inde sibi consilium sine ira vel studio ea tradere, quorum causas procul haberet. scripsit enim centesimo post anno quam illi floruerant. ac fortasse illud voluit Aristoteles cum diceret historias non minus vetustate nimia quam novitate fabulosas et iniucundas esse.

15. Sane vix est ut qui praesentium rerum historias in vulgus manare patiuntur, vera⁵⁰ scribant, ne cuiusquam nomen historia laesura, aut famam violatura sit. ac propterea Cicero neminem eorum qui viverent inter claros oratores enumeravit, ne qui ab eo praeteriti essent, ut ipse ait, succenserent. quis autem ab historicis in ea Republica veritatem [60-d6v] exquirat, in qua dicere quod nolis, turpe; quod velis, miserum ac

⁴⁹ propterea] 1566 ; proptera 1572

⁵⁰ vera] 1566 ; veri 1572

periculosum sit? praestat igitur omni metu sublato rerum praesentium scripta posteris mandare: aut si quis est qui suorum laborum gloria se vivo frui malit, superioris aetatis res gestas, collectis omnibus omnium commentariis publicis ac privatis, diuturnaque fama seniorum, historiam componat: id quod fecerunt clarissimi scriptores Livius, Tranquillus, Tacitus, Arrianus, Dionysius Halicarnassaeus.

16. Atque huius etiam maior fides est quam illorum; quod de aliena non de sua Republica scripsit, et omnium commentarios, ac civitatis arcana ex actis publicis collegit: in quo genere est etiam Polybius, Plutarchus, Metasthenes, Amianus, Polydorus, Ctesias, Aemylius, Alvaresius, Ludovicus Romanus.⁵¹ eorum vero minus probandae sunt narrationes qui nihil aliud habent quam quod ab aliis audierunt ἐκ τῶν ἄλλων ἀκροαμάτων, ut loquitur Polybius; nec publica monumenta viderunt. itaque optimi scriptores quo maior fides scriptis haberetur e publicis monumentis ea se collegisse aiunt. sic Amianus se Gallorum antiquitates e publicis illorum monumentis in lucem eruisse profitetur. similiter Arrianus statim initio scribit se Regis Ptolemaei, qui Alexandri magni rebus ubique interfuit, commentarios non prius evulgatos legisse. [61-d7r] itidem Appianus Augusti scripta: Metasthenes et Ctesias publica Persarum monumenta⁵² <Diodorus Aegyptiorum de quibus scripsit arcana se vidisse testatur. Onesicritus et Aristobulos Alexandri magni legatus quae ipsi in Aegypto et India viderunt. Itaque Palaephatus saepe, καὶ ἡμεῖς, inquit, ἐθεασάμεθα>.⁵³

17. Non quod historiae veritas ex regum commentariis exquiri debeat; cum de se ipsi multa iactent: sed ea quae nihil aut parum admodum ad eorum gloriam aut vituperationem pertinent: ut ratio temporum, provinciae, imperia, regum aetates, series, atque omnino publicae rationes in quibus imperii arcana latent. huc verba Metasthenis referenda sunt, Neque tamen, inquit, omnes probandi sunt qui de regibus scribunt, sed solum sacerdotes penes quos publica fides est annalium suorum, ut Berosus qui omne tempus Assyriorum ex antiquorum annalibus digessit. haec ille.

18. Quod si qua historia tot ac tam multos testes habet ut refelli minime possit, tametsi videtur⁵⁴ incredibilis, magnum prae se fert veritatis argumentum, praesertim si in reliquis alios alii refutant. quis crederet Senatam Romanorum rustici cuiusdam somnio commotum, qui se ab Iove monitum diceret ut ludi instaurarentur, quod in prioribus praesultor indocte saltaret? ad eius somnium decrevit Senatus instaurari ludos. uni fortassis [62-d7v] non crederetur: sed in eo conveniunt Plutarchus, Livius, Dionysius, Valerius, Plinius; qui in tanta S.P.Q.R. consensione errare minime potuerunt.

19. Quid si dicat aliquis, alter alterius errore ducatur? id sane fieri potest: non modo in humana, sed etiam in naturali narratione. fama vetus est Olores morituros suaviter naeniam canere: id quod omnes non modo poëtae ac pictores inde usque ab Aeschylō, sed etiam principes ipsi philosophorum, Plato, Aristoteles, Chrisippus, Philostratus, Cicero, Seneca testantur: illud tamen Plinius primum, deinde Athenaeus fabulosum esse experientia diuturna tradiderunt, idque compertum habemus. sed historiae naturales verae sint necne; facillime intelliguntur: humanae vero, quae semper sui dissimiles sunt, non item. multi Carolum Ducem Aureliorum ob laesae maiestatis crimen supplicio affectum, idque Lutetiae, scripserunt: neque unus tantum aut alter, sed XX. prope historici: quem tamen anno post trigesimo quam ab Anglis captus fuisset, in Galliam rediisse, ac foeliciter obiisse constat. atque in eo G. Bellaius meus civis, magnam historicorum negligentiam coarguit: quod quae fama recens evulgarat pro comperto scripserunt. eiusdem erroris Possidonius, Eratosthenes,⁵⁵ ac Metrodorus a Strabone

⁵¹ Ludovicus Romanus.] 1572 ; Ludovicus Romanus, Paulus Venetus. 1566

⁵² monumenta] 1566 ; monimenta 1572

⁵³ Diodorus Aegyptiorum... inquit, ἐθεασάμεθα.] *add.* 1572

⁵⁴ videtur] 1566 ; viidetur 1572

⁵⁵ Eratosthenes] Erathostenes 1566 ; Eratostenes 1572

arguuntur, <quod levissimorum hominum mendacia pro vera historia tradiderunt. [63-d8r] At Possidonius Cn. Pompeii auctoritate usus est, ne quid temere scriberet>.⁵⁶

20. In qua re igitur scriptores a se ipsi dissentiunt, posterioribus credendum putem, si argumentis aut necessariis, aut certe ad assentiendum probabilibus utantur. est enim veritatis ea vis et natura, ut non nisi longo ac diuturno tempore in lucem eruatur: cum scilicet vulgi errores, adulationes et odia plane conquierunt. et quoniam capitales sunt hominum inter se de religione discrepantium inimicitiae, non placet Ethnicorum de Iudaeis, aut Iudaeorum de Christianis, vel etiam nostrorum de Mauris ac Muhamedicis exquirere opiniones: sed collatis inter se probatissimis quibusque scriptoribus, qui qualesque sint, et utrum res ipsi compertas habent, videre. quanquam plerique in eo genere magis errore labuntur, et antiquitatis ignoratione, quam quod mentiri velint. ut quae Graeci veteres de Romanis et Celtis, aut Romani de Caldaeis, et Hebraeis tradiderunt, magna ex parte refelluntur, cum alii aliorum antiquitatis ignari essent.

21. Cum vero de hostibus vituperatione digna leguntur, cohibenda est assensio, nisi valde perspecta fides est auctoris. sed ut hostium scripta non omnino probanda: ita nec penitus improbanda sunt. ac prudenter Caligula qui Cassii et Labieni de Caesare historias Senatusconsulto damnatas evulgari iussit, cum [64-(d8v)] diceret interesse Reipub. uniuscuiusque res ab omnibus intelligi. neque tamen huius aut illius de Caesare testimonia si extarent omnino mihi probarentur: nec Caesaris qui Pompeianos divina et humana miscuisse, pecunias e fanis abstulisse scribit, cum ipse nullo religionis ac Deorum metu omnia templa Gallorum spoliasset, ac aerarium sanctius, quod Pompeius aperire noluerat, diripisset. haec enim Caesar atque his similia iactabat, ut iustam belli suscipiendi causam (tametsi nulla iusta causa cuiquam esse potest adversus patriam arma capiendi) habere videretur.

22. Quae vero de bellis a se gestis conscripsit, ex magna parte vera iudicantur, praesertim cum Imperator lege Portia prohiberetur falsum caesorum numerum ad aerarii tribunos deferre, alioqui triumpho et imperio (cuius causa Caesar sceleratum esse iustum putabat) caruisset. quae lex ut impune violata sit, attamen infamiae metus hominem gloriae cupidissimum retinebat, praesertim cum se vivo sua scripta in vulgus manare pateretur, et innumerabiles hostes haberet qui se mendacii coarguere potuissent. argumento est quod Ciceronis Catoni Anticationem reposuit; sed ita scripsit quasi reus apud iudices, ut ait Tacitus, causam agere videretur.

23. Quae igitur de hostium scriptis diximus locum habent, nisi quis transfuga subornatus et pecunia corruptus fit⁵⁷: [65-e1r] ut de Frossardo nonnulli putant, cui dubium est utrum plus Angli, an ipse plus Anglis debeat: cum aperte fateatur se ab illis maxima praemia consecutum. non aliter atque Aretinus, qui quem laudabat: id quod faciebat invitus: ab eo quoque se muneribus affectum gloriabatur. sic tamen existimo verissime omnia scribere potuisse, cum vel in rebus gerendis et militia magnam partem aetatis consumpsisset.

24. Patriae vero laudes penitus oblivisci, aut aequo animo praeterire posse puto neminem. etenim Polybius qui inter optimos scriptores verissimus habetur,⁵⁸ cum de suis civibus ageret sibi temperare non potuit, quin adversus Phylarchum acerbissime inveheretur, quod Megalopolitanorum virtutem et fortitudinem in bello contra Aristomachum dissimulasset. Eadem causa, ni fallor, Plutarchum impulit ut adversus Herodotum *περὶ κακοηθείας* scriberet, in quo nihil aequè reprehendit atque scripta de Boeotis et Cherronaeis. <Quis autem risum tenere possit qui Sabellici scripta legat, ubi Venetorum bella cum Romanorum gestis comparat? at ne Donatus quidem Gianotus

⁵⁶ quod levissimorum... temere scriberet.] *add.* 1572

⁵⁷ fit] 1572 ; sit 1566

⁵⁸ habetur,] *edd. sqq.* ; habetur. 1566, 1572

civis Venetus istam comparationem ferre potuit.>⁵⁹ eodem morbo (si morbus est suorum popularium dignitatem honesto mendacio tueri) omnes fere historici laborant. itaque libenter Caesari de Gallorum moribus scribenti: aut [66-e1v] Tacito de Germanis: aut Polybio de Romanis: aut Amiano de Francis assentior, cum peregrini essent, et eorum de quibus scripserunt, antiquitates plane cognitae haberent.

25. Sed magna dubitatio me angit utrum historici laudare, vituperare, ac de re proposita sententiam ferre; an vero legentibus iudicium integrum relinquere debeant. quod cum praecipue ad historicorum delectum pertineat, rationes utrinque probabiles afferam, et cuique iudicium relinquam.

26. Nam cum historia nihil aliud esse debeat quam veritatis imago, et rerum gestarum veluti tabula quae in clarissima populi luce omnibus ad iudicandum proponitur: profecto praeiudicium historicorum plurimum de rebus gestis detrahit: propterea quod imperitorum animos variis opinionibus praecipue velle videntur: prudentibus vero, qui falli nolunt, ob id ipsum quia non rogati sententiam ferunt, valde suspecti sint.

27. Illud etiam non parum obest quod plerique historici cum rethoras aut philosophos agunt, filum abrumpunt propositae narrationis, et legentium cogitationes ac memoriam alio distrahunt: ut iure Timaeus utroque vitio notatus sit: et cum ab historia saepius ad reprehensiones digrederetur ἐπιτίμιος et obtrectator⁶⁰ est appellatus.

28. Cum autem nihil difficilius sit quam recte iudicare, quis non graviter ferat historicorum qui nullam [67-e2r] publici muneris aut consilii partem attigerit, de summis Rerumpublicarum moderatoribus sententiam ferre? quid autem ineptius quam eos qui nunquam acies viderunt, imperatorum offensiones inter ipsos et victorias disceptare? nam is qui Henrici bella cum Carolo V. Imperatore gesta complexus est (eius nomen praetereo) iudicem utriusque se ferens tot ac tantis laudibus Regem cumulavit, vel potius obruit, ut eas laudes ne ipse quidem Henricus sine fastidio ferre posset: Carolum vero quasi sceleratum et ignavum hominem contumeliis omnibus lacerat, nec intelligit vir bonus eiusmodi convitia in suum principem redundare, cui turpe sit cum tali hoste bellum gerere; turpius ab eo vinci; affinitatem vero contrahere turpissimum. quare nec bonus historicus, et iniquus iudex omnium suffragiis existimatur. non minus audacter Iovius qui Selemi et Ismaëlis Sophi, tum etiam Caroli quinti et Pauli Pontificis maximi atque aliorum principum odiosas comparationes suo iudicio metitur.

29. His ego Xenophontem, Thucididem, Tranquillum, Caesarem, Guichardinum, Sleidanum oppono, qui raro admodum, nec nisi oblique ac prudenter iudicium ferunt. Caesar quidem bellicis laudibus abundans, et optimus artis imperatoriae magister, suo quodam modo iure de re militari sententiam ferre potuit: nec vereri [68-e2v] debuit reprehensiones imperitorum: illud tamen valde prudenter ac moderate facit. cum enim P. Silla victoriam adipisci potuisse diceretur, si Pompeianos insecutus esset, hinc Caesar; Eius consilium reprehendum non videtur. aliae enim sunt legati partes atque imperatoris: alter omnia agere ad prescriptum; alter libere ad summam rerum consulere debet. cum item Pompeius in acie Pharsalica militem consistere, non progredi; hostem excipere, non lacessere iussisset; Quod nobis, inquit Caesar, nulla ratione factum videtur, propterea quod est quaedam animi incitatio atque alacritas naturaliter omnibus innata, quae studio pugnae incenditur: hanc non reprimere, sed augere imperatores debent.

30. Hinc non solum armis, sed etiam arte belli gerendi cum Pompeio contendit. non desunt exempla quae Caesaris testimonium confirmare possint, atque imprimis Epaminondae victoria contra Lacedaemonios. sed ut sint innumerabilia, quid tam ineptum quam si Phormio aliquis qui castra nunquam viderit, de talibus viris quasi arbiter datus sententiam ferat? vel homo de schola Lycurgi ac Solonis sapientissimorum

⁵⁹ Quis autem... ferre potuit.] *add.* 1572

⁶⁰ obtrectator] 1566 ; abtrectator 1572

Reipublicae moderatorum leges emendare velit? quod quidem cum fecisset Aristoteles, in multorum offensionem incurrit: et a Polybio tacite: a Plutarcho aperte reprehensus est. quam sapienter [69-e3r], nescio: illud tantum, de rebus parum sibi compertis opinari, lubricum; iudicare, periculosum videri.

31. Atque in eo ipso Vives Caroli V. praeceptor Cominium reprehendit, quod saepius ab historia proposita digrediatur, deque principum moribus ac virtutibus, atque omnino de beata vita philosophorum in modum disputet. is tamen aliter atque Vives omne tempus in Republica gerenda, aut in bellis, aut in maximis legationibus obeundis consumpserat, ut recte, si quis alius, iudicium ferre potuerit. quod si iusta reprehensio est, praestabilius sit historico narratione proposita timide iudicare, vel assentionem omnino cohibere.

32. At in contrariam sententiam me Polybii auctoritas abducit. is enim propterea Phylarchum reprehendit, quod debitas cuique laudes omisisset, ac praecipuam annalium utilitatem esse putat, ut boni laudibus sui similium ad virtutem inflammari; scelerati vituperatione et infamia terri possint. quam rationem Tacitus et Procopius amplectuntur; et gravissimi quique scriptores de re proposita sententiam ferunt. quinetiam Agathias (quod mirere) nudam historiam, vetularum nugis similem sibi videri scribit. sed is author non tanti est apud me ut eius oratione persuaderi possim: praesertim cum Ciceronis gravissimo testimonio Caesar omnes historicos superasse videatur, [70-e3v] ob id ipsum quod eius historia nuda, simplex, recta, et quasi omnibus detractis ornamentis unicuique iudicanda proponatur.

33. Consimilis est historia Xenophontis quam Thucydidi connectit. in qua nullum suum iudicium interponit, nusquam digreditur, nulla orationis adhibet ornamenta. et quoniam plerique bonorum laudes, ac vituperationes malorum ad historiae fructum pertinere putant, verius ac melius a philosophis, quorum illud praecipue munus est, quam ab historicis fieri poterit. quanquam plus satis vituperat Neronem, qui iustissimos quosque viros, praeceptorem, duas uxores, fratrem Britannicum, matrem denique interfecisse narrat. quae omnia Tranquillus pure, simpliciter ac sine ulla verborum amplificatione scribit.

34. Appianus vero cum Mithridatem scripsit matrem, fratrem, tres filios impuberes, totidemque filias interfecisse, subiicit: Sanguinolentus et crudelis in omnes fuit. superioribus fidem non minus detraxit, quam Iovius, qui oratione longa Selemi Turcarum principis crudelitates omnes cum summa contumelia verborum amplificavit. mihi satis ad aeternam sui nominis labem, et quidem credibilius videretur simpliciter narrare tres ab eo Bassas summa fide et affinitate sibi coniunctos, duos fratres, quinque fratrum filios ac parentem senio fractum ab eo necatos, quam oratoris in modum [71-e4r], quod minime historicum decet, historiam amplificare quae legentibus falsa, vel suspecta videatur. Atque haec cum bona eorum venia dicta sint, qui nuda historia nihil magis insipidum esse putant. neque enim magnorum virorum de rebus gestis iudicia reprehendo si modo tales sunt, qui⁶¹ recte iudicium ferre possint.

35. In urbana disciplina laudatur Dionysius Halicarnassaeus, Plutarchus, Livius, Zonaras, Dio, Appianus. in militari, Caesar, Paterculus, Amianus, Frossardus, Hircius, Bellaius. in utraque Xenophon, Polybius, Thucydides, Tacitus, Cominius, Guichardinus. in principum arcanis et aulica vita, Tranquillus, Lampridius, Spartianus, Sleidanus, Maciavellus. in moribus populorum et regionum varietate, Diodorus, Mela, Strabo, Leo Afer, Boemus, Alvaresius. in religione, Philo, Iosippus, Eusebius, Theodoritus, Socrates, Sozomenus, Nicephorus Calistus, Orosius, Sidonius, Gregorius Turonensis, Abbas Uspergensis, Gulielmus Episcopus Tyri, Antoninus Florentinus, tum etiam historiae Magdeburgicae scriptores. sed ut optime ab antiquis, Ne sutor ultra crepidam: ita nec Polybii de religionibus, nec Eusebii de re militari iudicia probare possum.

36. Haec in universum de historicis. Nunc optimi cuiusque delectum adhibeamus.

⁶¹ sunt, qui] 1566 ; sunt. qui 1572

meliore⁶² quidem iis quos habemus sperare, [72-c4v] amentiae, optare, sceleris esse videatur. nec⁶³ eorum studia valde utilia duco, qui sibi fingunt ideam historici consummati qualis nemo fuerit unquam, nec vero esse possit: eos autem quos in manibus terimus omittunt. quis enim dubitat, quin historicus vir gravis, integer, severus, intelligens, disertus, et quasi vitae communis ac privatae, omniumque rerum magnarum scientia instructus esse debeat? ineptius tamen qui nihil in historia praeter eloquentiam, aut fictas conciones, aut egressiones iucundas admirantur.

37. Sic enim statuo fieri nullo modo posse ut qui ad voluptatem, idem quoque ad rei veritatem scribat. quod in Herodoto reprehendunt Thucydides, Plutarchus ac Diodorus. miror tamen hunc unum historiae parentem a Cicerone appellari, quem omnis antiquitas mendacii coarguit. nullum est enim mendacis historici maius argumentum quam ab omnibus scriptoribus aperte confutari. neque tamen omnino reiiciendum puto. est enim in eo praeter eloquentiam et suavitatis Ionicae lepores plurima vetustatis imago: multa quoque in posterioribus libris verissime ab eo scripta memorantur.

38. Optimi vero scriptoris indicium est ab omnibus probari, eo praesertim tempore quo vigent ii qui rebus gestis interfuerunt. in quo genere sunt, opinor, Thucydides, Sallustius, Xenophon, Cominius, Guichardinus [73-e5r], Caesar, Sleidanus. nam quod Athenienses querebantur Thucydidem multa in gratiam Lacedaemoniorum scripsisse, magnum veri scriptoris testimonium tulerunt. cum enim Atheniensis fuerit non Lacedaemonius, et legationes in bello Peloponesiaco ac Praeturas obierit: magnisque opibus et regia stirpe clarus extiterit: tum etiam res ipsas velut e specula viderit: et magnis sumptibus ingeniosos exploratores ad inquirendam rei veritatem aluerit: postremo spirantibus iis qui rebus interfuerant, sua scripta in libera civitate iudicanda proposuerit, quis eius historiae fidem elevaret? neque vero Lacedaemoniis ita favit, ut suorum civium penitus oblivisceretur; a quibus tametsi erat in exilium relegatus cum historiam scriberet, sui tamen exilii autorem atque adversarium omnium maximum Periclem, non modo a calumniis vindicavit, sed etiam tantis laudibus mortuum cumulavit, ut eius interitu Rempublicam interituram verissime auguraretur.

39. Concionum tamen apparatus tacite reprehendit Diodorus. eadem reprehensione utitur Trogius Pompeius (ut est apud Iustinum) adversus Livium et Sallustium, quod directas et obliquas conciones operi suo inserendo, historiae modum excesserint. Nihil est enim, ut ait Cicero, in historia pura et illustri brevitate dulcius. sin conciones de Livio detraxeris, exigua [74-e5v] fragmenta restabunt. quae causa Caligulam impulit ut scripta Livii et imagines de bibliothecis omnibus prope amoveret. idque magis mirum debet videri, cum libro uno et quadragesimo testatum reliquerit, se nihil praeter historias Romanorum scribere decrevisse.

40. De Sallustio, quod eius omnia scripta fere interciderunt, non ita facile iudicari potest. ex iis tamen quae habemus, integerrimum scriptorem et rerum magnarum usuperitum fuisse constat. ut enim Iugurthinum bellum verius scriberet, in Africam usque navigavit. libere tamen de rebus iudicat. quid enim liberius est quam in uno Caesare et Catone Romanorum omnium illius aetatis collocare virtutem?

41. At Thucydides Periclem, Sleidanus Franciscum Regem, ducem Saxonium, Bellaïum, Alasconem verissimis ac propriis laudibus extulerunt, comparationes tamen odiosas reiecerunt. ac si quid est quod cuiquam infamiam afferat, necessariis confirmant argumentis, aut oblique rumoribus acceptum ferunt. hoc vero commune illis est cum Guichardino, Plutarcho, Maciavello, Tacito, ut multa multorum consilia fraudesque quantumvis occultas in clarissimam lucem proferant.

42. Fuit enim Sleidanus Francisci regis interpres, et pro sua Republica legationes saepissime suscepit. cum autem praecipue de religionibus (ut erat pius ac religiosus [75-

⁶² adhibeamus. meliores] 1566 ; adhibeamus, meliores 1572

⁶³ videatur. nec] 1566 ; videatur, nec 1572

e6r]) scribere proposuisset, non modo conciones directas et obliquas, sed etiam libros utrinque de religione scriptos, qua brevitate potuit complexus est: id quod multis fastidium parit. sed homini antiquitatis ac rerum magnarum avido nihil debet molestum videri. est enim in nostris scriptoribus, Annonio, inquam, Monstreleto,⁶⁴ Frossardo, Carterio magna farrago rerum levissimarum, in quibus tamen latet antiquitatis ac vetustatis imago non penitus contemnenda; quam non reperias apud Aemylium, qui profitetur se multa praetermississe quae alii prodiderunt.

43. Eiusmodi est etiam historia Leonis Afri, Alvaresii, M. Gazi, qui maxima, mediocria, minima complectuntur, infinitaque rerum varietate aures hominum curiosorum explere possunt. sed haec rarius in Graecis aut Latinis, qui duntaxat urbanam aut militarem disciplinam tractant, et quae memorabili casu quodam contigerunt. ut apud Livium Capitolii deflagratio in bello sociali. apud Tacitum incendium illud quod duodecim urbis regiones absumpsit, interdum tamen prodigia plane incredilia⁶⁵ narrant, non modo infimi, verumetiam clarissimi quique scriptores: ut Caesar ipse qui bello civili Tralibus statuas sudasse scribit; vir alioqui Deorum et hominum contemptor.

44. Sed in eo genere Livius nimis religiose dicam an superstitiose⁶⁶ omnes superavit. [76-e6v] nihil enim frequentius quam boves loquutus, scipiones arsisse, statuas sudasse; quod pluvio caelo frequenter accidit: Deum Annibali apparuisse, infantem semestrem triumphum clamasse: ut non immerito Polybius eiusmodi scriptores Tragoedos appellavit, qui cum Annibalem e salebris expedire non possent, Deos e machina quadam accirent. quanquam Polybius de religionibus nefarie scripsit. illi venia digniores, quod superstitione praestat quam impietate obligari; et falsam quam nullam habere religionem.

45. Est etiam Livius aliquanto copiosior in laudibus alienis. cum enim P. Sempronium civibus omnibus antetulisset (in quo reliquis iniuria fieri videtur) omnibus humanis a natura fortunaeque bonis congestis instructum fuisse tradit. nec eo contentus singula copiose amplificat a generis splendore, opibus, eloquentia, forma, aetate, animi magnitudine, disciplina militari. Furium vero Camillum in coelum usque; Africanum supra coelum tollit: ut mirum videri non debeat si Augustus Pompeianum appellavit: quod in Pompeio laudando satietatem explere non potuisset.

46. At in reprehensionibus parcus est et gravis. ut cum M. Livius et C. Claudius ante censuram se mutuis accusationibus impeterent; hinc ille, Ibi foedum certamen inquinandi famam alterius cum suae famae dispendio factum est. idem alibi de antiqua [77-e7r] plebis in patricos reverentia; Hanc modestiam, inquit, animique altitudinem ubi nunc in uno inveneris quae tum universi populi fuit? et de Calvino Campano, Improbum, sed non ad extremum perditum, qui malet incolumi quam eversa patria dominari.

47. Est autem quod in Livio miremur dicendi varietatem. interdum valde copiosus est; interdum vero concisus. nam prioribus decem libris CDLX. annos ab Urbe Condita comprehendit. altera decade LXXIII. tertia XVIII. quasi serio ad historiam aggredereetur. reliquis decem et centum libris CXCII. annos complectitur. neque enim ullo tempore populus Romanus a bellis conquievit, quin etiam multo plura gesta sunt ab exactis urbe regibus usque ad Appium Coecum, quam inde ad Caesarem. sed id factum opinor quod veterum commentarios, qui nascente imperio pauci; florente innumerabiles extiterunt, in unum quasi corpus coaptavit. cum autem in eos incidere qui melius scripserant, iis se totum addixit: ut videre est in Punico bello quod quidem ad verbum de Polybio transtulisse videtur.

48. At Polybius non modo aequalis ubique ac sui similis: sed etiam intelligens, gravis, in

⁶⁴ inquam, Mostreleto] 1566 ; inquam Mostreleto 1572

⁶⁵ incredibilia] 1566 incredilia 1572

⁶⁶ superstitiose] *edd. sqq.* ; suspertitiose 1566, 1572

laudibus parcus, in reprehensionibus acerbus: ac veluti prudens legislator et bonus imperator, multa de militari urbanaque disciplina; multa de historici officio disputat. scripsit autem historias [78-e7v] omnium fere populorum qui suis temporibus floruerunt, et paulo ante ab Olympiade CXXIII. sive ab Orbe condito ter milesimo sexcentesimo⁶⁷ octogesimo, usque ad annum ter milesimum septingentesimum sexagesimum sextum. sed ex libris XL. quos scripsit XXXIII. interciderunt. videtur autem non minus philosophi quam historici personam induisse. nam in foedere Carthaginensium principes ac Rerumpublicarum moderatores admonet, ut diligenter provideant utrum ii quibus cum foedera iungunt, necessitate coacti, an spe amicitiae ducantur. plenus est eiusmodi praeceptis liber sextus, in quo de militari et urbana Romanorum disciplina copiose disserit. locorum vero ac regionum descriptiones nemo veterum diligentius explicavit.

49. Tum etiam superiorum temporum et historicorum ignorantiam saepe coarguit, qui fabulose multa de Romanis scripserant. ex eodem T. Livii et Appiani pudendum errorem deprehendimus, qui Gallorum legiones a Brenno deletas prodiderunt, nec tantae cladi nuntium quidem superfuisse qui Urbem a se captam gloriaretur. consimili errore lapsus est Iustinus, Callimachus et eius scholiastes, qui Brenni copias Italia vastata in Graeciam influentes spoliato Delphorum templo fulgure percussas omnino interiisse fabulantur. nam Polybius clarissimis argumentis iisque [79-e8r] necessariis docet easdem copias incensa Urbe ad⁶⁸ Helespontum usque progressas, et locorum opportunitate pellectas circa Bizantium constitisse, Thracibusque devictis regnum usque ad Clyari tempora tenuisse. quod mirum videri non debet: cum Balduino duce non ita pridem Bizantium caeperint, et imperio Graecorum diutissime praefuerint.

50. Polybium secutus est aetate nostra Paulus Iovius, quod attinet ad universam sui temporis historiam. sed hoc inter utrumque interest, quod ille vel rebus gestis interfuit, vel praefuit, vel publica ubique monumenta vidit; hic audita et inaudita plerumque scripsit: ille in militari ac domestica disciplina diu se exercuit; hic neutram attigit: ille in sua Republica princeps; hic privatus: ille imperator; hic medicus: ille magnam Europae partem, oram Africae et Asiam minorem, ut populorum mores intelligeret, peragravit; hic annos septem et triginta, ut ipse gloriatur, in Vaticano consedit: ille Scipionis Africani moderator ac bellorum ubique socius; hic Pontificum perpetuus comes.

51. Cum autem rogaretur cum simularet falsa, vera dissimularet: amicorum gratia id a se factum respondit. ac tametsi superstites intelligeret suis scriptis fidem derogaturos, ea tamen intelligebat infinitae posteritati credibilia fore, quae sibi suisque popularibus laudem essent allatura. illud certe ad sempiternam memoriam [80-e8v] testatum reliquit Gorraeus Parisiensis, qui quas finxit Amadisi fabulas, non minus veras ac probabiles quam Iovii scripta fore confidit. ferendum quidem esset, si pro salute Reipublicae mentiretur; id quod magistratibus Xenophon et Plato permiserunt: sed assentationis causa mentiri cum omnibus turpe, tum vero historicis turpissimum.

52. Nam ut Bessario Cardinalis cum inter Divos inepta quadam ἀποθεώσει Romae quamplurimos referri videret, quorum vitam improbarat, se valde dubitare dixit, utrum vera essent quae ab antiquis prodita fuerunt: ita mendaces historici faciunt quo minus fidei reliquis habeatur. si Polybium imitaretur meminisse debuerat, quod ille historiarum initio profitetur, eum qui de historia veritatem detraxerit pulcherrimi animantis oculos detraxisse. quam vere scripserit, non ex eo qui fabularum autorem appellat, aut ex Sleidano vel Bruto Florentino qui hominem mendacii saepe coarguunt: quod alter religione, alter odio tyrannidis permoveatur: sed ex ipso historiae parente Guichardino, qui omnium iudicio verissime scripsisse putatur convinci potest.

53. Cuius scripta si cum Iovio conferantur, non magis congruent quam rotunda

⁶⁷ sexcentesimo] 1566 ; sexentesimo 1572

⁶⁸ ad] 1566 ; ab 1572

quadratis: praesertim in concionibus, epistolis,⁶⁹ foederibus, decretis, quae Iovius suo arbitratu finxit,⁷⁰ in quo tamen decorum ita confudit, ut imperiti milites [81-f1r] ipsius Alciati sui laudatoris iudicio, declamatores scholastici esse videantur. omitto ineptam Caroli Imperatoris ad Iovium cohortationem; Expedire te, inquit, Iovi calamos oportet et cetera. tum eius querelas et colloquia cum Iovio, quae tam vera mihi videntur quam ducentos amplius leones a Muleasse interfectos: aut ex agro Brixiano sexcenta millia minoris pecoris, maioris vero ducenta millia a Gallis abducta, ut ipse affirmat, nec aliis acceptum refert.

54. Multa de Persarum Abissinorum ac Turcarum imperio: quae utrum vera sint, ne ipse quidem scire potuit, cum rumoribus fidem habuerit: nec consilia principum, nec conciones, nec epistolas, nec res gestas, nec ulla publica monumenta viderit: sic tamen scribit quasi rebus interfuisset, nec ullum dubitationi locum relinquit. quae igitur verissime scribere potuit; noluit: puta res in Italia gestas. quae voluit; non potuit: scilicet externa. nihilominus tamen graviter se laturum scribit, si cum sui temporis scriptoribus conferatur: quod Arriani exemplo scriptum opinor. is enim tanto se reliquis historicis, qui vitam Alexandri magni scripserant, superiorem putat; quanto reliquis imperatoribus Alexander.

55. Fuit certe Arrianus summo vir ingenio, summaque doctrina praeditus, ut planum fit ex eius commentariis in Epictetum. praeterea usum cum eruditione coniunxit [82-f1v]: ac propter summam prudentiam ab Adriano Augusto per omnes honorum gradus ad Consulatum florente Republica proventus est. omitto flores Attici sermonis et eloquentiam, quae in eo tanta fuit ut alter Xenophon appellaretur. neque tamen si Iovius ulla re cum Arriano comparandus esset. moleste ferre debuit se cum aliis conferri: quod ei per me licebit. non quod multa non sint vere et eleganter ab eo scripta: sed hunc mendacii fructum tulit, ut etiam cum vera scribit suspectus habeatur. hoc tamen acerbius est ac indignius, quod cum historiam venalem prostituisset, uberiores tulit mendacii fructus, quam quis alius vera scribendo.

56. Sed ad veteres redeo, quos cum nostris, et inter se, ut casus feret, comparabo. Ac primum quidem occurrit Dionysius Halicarnassaeus, qui praeter moderatum dicendi genus et Atticam puritatem, antiquitates Romanorum ab ipsius Urbis origine tanta diligentia conscripsit, ut Graecos omnes ac Latinos superasse videatur. nam quae Latini quasi pervulgata neglexerunt, puta sacrificia, ludos, triumphos, magistratum insignia, tum universam Romanorum in gubernanda Republica disciplinam, censum, auspicia, comitia, totiusque populi difficilem in classes ac tribus partitionem: postremo Senatus auctoritatem, iussa plebis, magistratum imperia, populi potestatem [83-f2r] unus omnium accuratissime tradidisse mihi videtur.

57. Quae ut planius intelligerentur, Graecorum leges ac ritus cum Romanis institutis comparat. ut cum iura clientelarum quae Romulus instituit (quanquam ea quoque Gallorum communia fuisse tradit Caesar) ab Atheniensibus et Thessalis altius repetit: ac Romanorum Dictatorem parem potestatem habuisse atque Harmosten Lacedaemoniorum, Archum Thessalorum, Aezymneten Mitylenaeorum. leges autem Romuli, Numae, Servii, una cum antiqua Romanorum origine sine hoc auctore penitus interiissent: quae Latini quasi pervulgata negligenter omiserunt.

58. Atque id fere omnibus historicis contigisse videmus, ut quae vulgo cognita sunt Reipublicae instituta praetermittant: quasi exteris aequae ac civibus nota, vel etiam immutabilia fore iudicarent. recte Sleidanus, qui quod Argentinae missa XX. annos intermissa fuisset, deinde prementibus armis rursus admissa, plebe magno concursu velut ad nova spectacula confluente; occasione accepta profitetur se posteritati Missae arcana relicturum, ne si rursus dimissa, vel omissa, vel plane amissa fuerit, quae

⁶⁹ epistolis.] *edd. sqq.* ; epistolis. 1566, 1572

⁷⁰ finxit] 1566 ; fingit 1572

qualisque sit postea ignoretur. quanquam pleraque sunt ab eo negligenter praetermissa: sed venia dignus est, si eius sacrificii oblitus sit cui non nisi puer interfuerat.

59. Ita Dionysius, Plutarchus, Polybius, [84-f2v] Dio Graeci homines, Romanorum disciplinam universam, quam Latini neglexerant, diligenter pertractarunt. idem quoque in nostris et Italarum scriptis saepe desideravi, ut Dionysium sibi proponerent ad imitandum: qui singulas historiae utilitates ubique colligens, omnia dicta, facta, consilia ad bene institutae civitatis formam revocavit: maxime vero ad religionem et numinis metum. quid enim divinius et ad religionem magis accommodate dici potuit: cum de iustitia Romanorum ageret, quam aeterna quadam lege naturae nunquam interitura decretum fuisse ut imperia Rerumpublicarum ab iniustis possessoribus ad iustos deferantur? illud quidem est Syraci sapientiae magistri vetus oraculum. ex quo Dei bonitatem, et eam, qua in rebus humanis utitur, procurationem admirari debemus: cum omnibus aetatibus ac seculis dominatum optimo cuique cum summa utilitate infimorum tributum videamus. sic enim Deus angelis imperat, hi hominibus, homines belluis, et in universum anima corpori, ratio libidini, mens rationi.

60. Atque haec de historia Dionysii quae si integra extaret, nihil esset cur Varonis thesauros interiisse quereremur. fuit enim Dionysius non solum Pompeio magno ac Tuberoni, sed etiam magistro Varoni tanta benevolentia coniunctus, ut ab eius spatiis et colloquiis praeclara [85-f3r] omnia hausisse videatur. Parem fere diligentiam in Romanorum antiquitate adhibuit Plutarchus: de quo quid iudicandum sit satis unicuique perspectum opinor. cum enim Traiani optimi principis moderator extiterit, et in aula principum diutissime versatus, ad extremum etiam Istriae praefectus, dubium non est quin ad summum sapientiae studium, rerum quoque gerendarum usum adiunxerit. populorum vero maxime illustrium historiam complectitur: tametsi non perpetuam, sed abruptam, et ad principum similitudines accommodatam.

61. Est autem quod in eo miremur liberum de re quaque iudicium, ut non tam historicus quam principum censor esse videatur. sic tamen existimo, si quis idoneus est earum rerum arbiter, aut Plutarchum esse, aut neminem. quid enim tantam sapientiam latere potuit? patet hoc quidem omnibus qui modo gravissimas illius de Republica, deque intima philosophia disputationes legerint. bellorum vero causas, initia, progressus, offensiones, victorias non aliter ac bonus imperator diligenter explicat. interdum etiam ad minima quaeque rei familiaris momenta delabitur: cuiusmodi est illud de Catone Censorio, qui dedita opera dissidia inter servos serebat, ne quid deterius in eadem voluntate conspirantes molirentur. ac de Pericle qui fructus annuos, quos ex praediis percipiebat, suo commodo [86-f3v] vendere, ac victui necessaria emere consuevisset.

62. Saepe incredibilia et plane fabulosa narrat, sed utitur verbo φασί, ne quis temere assentiatur. ut in Lycurgo scribit puerum Lacedaemonium crudelissimam lacerationem et iliorum distractionem ad necem usque pertulisse, ne vulpis furtum detegeretur. et Agesilaum ab Ephoris mulctatum, quod suorum civium animos et voluntates unus sibi conciliarat. illud tamen animadversione dignum est quod Graecos principes cum Graecis, et Romanos inter se bona fide comparavit: Graecos vero cum Romanis non item. idque facile intelligi potest in comparatione Demosthenis ac Ciceronis: Catonis et Aristidis: Syllae ac Lysandri: Marcelli ac Pelopidae. quid autem aliud est Agesilaum Pompeio, quam muscam Elephanto conferre?

63. Interdum etiam in Romanorum antiquitate labitur: quod in homine Graeco, qui se linguam Latinam non satis intellixisse in vita Demosthenis confitetur, mirum videri non debet. scribit Gracchum equites cum senatoribus rogatione Sempronia de iudiciis coniunxisse: qua tamen adempta sunt iudicia senatoribus, et ad equites omnino translata: ut Velleius, Appianus, Asconius, Tacitus et Florus confirmant. itaque legem Liviam pro Sempronia: et Gracchum pro Druso usurpavit. simile est illud quod Romanorum denario drachmam [87-f4r]; librae minam aequavit in vita Fabii et Antonii. id quod Budaeo magnam praebuit errandi occasionem. nam his fundamentis male iactis,

infiniti errores consequuntur.

64. Quod item in Catone Uticensi mutuam dare uxorem apud Romanos licuisse tradit: ídque fecisse Catonem erga Hortensium, ut ex Martia Catonis nobili ac foecunda matrona liberos susciperet, vix adduci possum ut credam, praesertim cum Romuli lege de adulteriis et more veterum, quem Tiberius revocavit, agnati adulteras uxores pro suo arbitrati coercerent. et quidem satis audacter Cuiacius, qui P. Manutium fabrilia tractare iubet, quod lege Romilia de adulteriis capitalem poenam uxori a marito et propinquis infligi licuisse putet: ea tamen lex a Gellio his verbis concepta est. In adulterio uxorem tuam si deprehendisse impune sine iudicio necares: illa te si adulterares, digito non auderet contingere, neque ius est. et in oratione Catonis de veteri mulierum victu et moribus: In adulterio uxores deprehensas ius fuisse maritis necare. neque enim ζῆμοῦ multare significat, ut voluit Cuiacius, sed quoquomodo punire.